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Kraków, 26 śtjnomia. —  Dzięki pośrednictwu urzędów pracy w Generalnem Guber
natorstwie mlljon robotników rolnych z dawnych polskich taranów otrzyma obecnie 
możr.otd łarnb o-nnia w Firnie; rob.

Wysyłka roboto ków rolnych z 'olski do Niemiec naetąpi j  podstaw 1 dobro* 
wolnych zgłoszeń w odnonych urzędach pracy w Generał'em Gubernatorstwie. Jut  
w najbliższych dniach przybędzie piefwsżn partja polskich -o Hutników rolnych do 
Rzeszy.;"' .

W© wsżfiltkich miejscowościach iawne- 
go państwa polskiego ustanowione zostały 
urzędy pracy, wzorowane na analogicznych 
instymc ituih niemieckich. Zaleci wie to ur: ę- 
_y, rozpctMłiy swoje urzędowanie a już 
zgłoelll się burobotnl w wielkiej liczbie, 
p " iząc o przydzielenie im pracy w Rzeszy-

W  listopadzie i grudniu odeszły z Krafco 
‘̂ a. do Maręhji Wschodniej (dawna Au 
stoją) transporty <ni/k/ra[i'.iKOv...iych, fa
chowych roho**v ków Podobne transporty 

"rowano również do innych miejisoowo- 
sea przemysłowych w N iemezech.

Obecnie Generalny Gubernator okupo
wanych zie. i polskich minister Rzeszy dr. 
Frank zwrócił -tlę z apelem do ^olekiej lu
dności, w cywajac ją do zgłaszania się d*» 
Pracv gospodarstwach rolnych w Rze- 
*zy.

w U > sposób zostanie nawiązana łącz- 
Według której bd 

wieiu- jilz lat wielotysięczne rzesze sił ro
botniczych wędrowały z Polski do Rzeszy, 
at,y pomagać przy . „iwach i w innych 
pracach £< wspudarskich na w oiach. Skut- 
męm y ouehu wojny ludzie ci stracili mo
żność zarobkowania. Przekraczania grani
cy zostało zabronione 
.^becpu' jednak znowu setki tysięcy poi- 

sąich robmmików otrzymają możnota wia- 
Wlwegu ratudnlehia w Niemczech. Jak wy- 
A t v \  publikowanych'przez' nas listów 
S? vr- robotników, którzy znaleźli pracę 

ule ma podstaw do żywienia 
® należyte utrzymanie I zaopatrzenie 

tio+T>; ° pracy. Przeciwnie—polscy • ro- 
d iw o le n ^ 343^  w swych listach pełne za- 
bAfale wv«łanazi»ar'z '1Pl że otrzymują Zu- 
z oieh wynagrodzenie. Wielu
ZaOszczwhtM placom może n iwet
zaoszczędzić małe sumy, które następnie
iM M M t

MKsłin hanc żądanie.
■ ? k S 5 k £ f e " ^  Z|»uslć 21 republik 
amerykańskich do uznania jednostronnych

zarządzeń.
Berlin, 26 stycznia _  xrr • i

zw amerykańską strefą % „
dzielił raąd .framcuskd o d p o w S  ™óra 
scisle wiąże saę z odpo * Ł ą ^ e i c f f i  
tf-J suinej treśan Row ńeż FrancmW 1+./

chane żądania, w których doma^io <s1a 
od Niemiec _by_ w Przeciwieństwie^^Fran
c j i  ' Auglji me mogły wysyłać do wspo
mnianej strefy okrętow tfujennych ; ui te-. 
Pomoonrozych. Wkoncu doradza Francia. 
by: państwa amerykańskie orv.y ielv i.pinn 
stronnie „debr , skuteczne** zarząfcnia 
by znajdujące się w portach amerykań
skich ni- miefckie okręty handlowe "ostały 
tam zatrzymane.

_  0-------

W  Rumunjl powstał
„uy cad oiejów ziemnych*4.

"B'u areszt, 26 styczniu. —- Według infor- 
macyj urzędowego rumuńskiego biura pra
sowego, zostanie, p° myśli odnośne"5 ustawy 
z; dnia 15 oażdz’arnika, ustanowiony urząd 
olej ow ziemnych, którego zadaniem będzie 
roi 'ocze ne opieki nad rozwojem i eksploa
tacją terenów ropodajnych. Według o- 
swiadczen rządu należ* sprawa regulacji 
Przetworów ropy do ogólnego planu rządo
wego, i ma na colu uporządkowanie zagad" 

niema produkcji krajowej. Po wyższe, zarzą- 
dzenją majj na celu wyłąc!mie zabezpiecze
nie interesów rumuńskich, wobec czego za-

framcą me moga^one wzbudzać iakiego- 
clwiek. raniepokojema.

posyłają swoim cdzin"m rjmleszkałym 
pa ttrenaLh okupowanych ziem polskich,
Tysiąoą rodzin, które dotychczas posiadały, 
środki, pozwalające zali dwie na opędzenie 
najkonieczniejszych potrzeb dzisiaj sńa- 
cznie poprawiło swoją sytuację, mogąc le
piej zaopatrzyć się na przyszłość. Odpowie
dnie urzędy troszczą się o to, aby oszczęd
ności polskich pracowników były bez żad
nych kompllkacyj przekazywane i{^ rodzi
nom, mieszkającym na okupowanych pol
skich obszarach.

Pośrednictwem między polskimi robotni
kami rolnymi a placówkami pracy w Rze 
szy zajmują się odnośne urzędy uracy na 
tnrenach Generalnego Gubernatorstwa.
Zgłoszenia należy składać wyłącznic w u- 
.. ędneh pracy. Podkreślamy przytem z ca
łym: naciskiem, że chodzi tu jedynie I wyłą
cznie o zgłoszeni- dobrowolne.

Ci wszyscy, którzy już raz mieli możność 
pracowania u Niemczech chętnie wracają 
do wspomnień z tych czasów i niewątpliwie 
chcieliby ponownie utrzymać możność za
robkowania. Należy się zatem spodziewać, 
że akcja .wynikająca z inicjatywy General
nego Gubernatora zakończy się pełnym suk 
óesem i że tysiączne rzesze pracowników 
rolnych skorzystają chętnie z tej okazji u- 
zj skania uczciwego i dobrego zarobku.

M i t  ces u  ternie M il Mmiorsiia
l£f ■: -'.dii

Kraków, 26 H ą  b, -  Generalny Giibornator polecił wyższemu di »uócy S. S. 
I policji wykorzystać n zystkle siły policyjne Generalnego Gubornateretwa do 
przeprowadzeń..- zarządzenia o zwalczaniu lichwy I paskarstwa, aby na te] drodze 
zorganizować odpowiedni nadzór nad kształtowaniem się ćeh.

W  z wiąz-a z  powyższem aairządzeuie m 
wyższy dowódca S. S. i policji wy lał f.pe- 
cjalhy rozkaz do wszystkich oddziałów 
sobie podległych, komunikując zczogóło- 
we-litnstrukcje.: W  szozególmości polecono 
funkcjonarj- ..ot.", polskiej policji czuwa
nie nad obost' ązkiem przi sprzęgania cen. 
Ma ona dołożyć wszelkich starań, aP> u 
chronić pracującą luaność polską przed 
plagą nisuczciwych pasKarm

(Red.) Zrr/,ądzeui.< G -uieralnego Gal««:- 
nat,>ra o zwalczaniu lichwy środkami ży
wności, zostało' przyjęte przez ludność z 
wiejkiiem zadowoleniem. Skutkiem ńięńcż-
ctLwych machiniacy j cemy środków żywuó1-

śei doszli do )aki.‘n rozmiarów, że wła
ściwie nilbt z ludności pracującej nie 
mógł sobie pozwolić na odpowiednie zao
patrzenie się w żywność. Obecnie ,.zi tok o 
sfery .połeczeństwó spodziewają się, że 
plago paskarstwa zostanie usunięta przy 
pomocy energiczne1 akcji policji. Należy 
wyrazić nadzieję r  oddziały polskiej ■ b ■ 
tlcjl, znające dóbr-1 st unki lokalne, do
łożą wszdlcich ittnrań, aby nir zawieść za. 
ufartia ludności, Jakie ona we władzach 
policyjnych n-iada. Nie Rega najmniej
szej wątpliwości, że tylko nadzwyczaj su
rowe postępowanie przeciwko nieuczci
wym paskąraom zdoła ukrócić ta najwię
kszą klęskę wojennych stosunków.

Łotj wywiadowcze nad Wielką Brytania.
Pancernik „Deutschland^ powrócił na ojczyzny.

Berlin, 26 stviCfZnia — Naczeln > knnrnda 
armjl niemieckiej donosi:

Na froncie zachodnim bez poważniejszych 
wy-,a1, zeń.

Oddziału lotnicze grzenrowadZiły loty 
patrolowe i wywiadowcze skierowane prze

ciw Wielkiej Brytanji.
Pancernik „Deutschland**, który od chwi> 

II wybuchu wojny brał udział w wojnie 
handlowej na wodach Atlantyku, przed 
hlłku dniami powrócił do portu macierzy- 
stego.
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Rosyjski komunikat wojskowy donosi o utarczkach piechoty 
I działalności wywiadowczej.

Przymusowy urlop 60.000 
robotników.

fr z jc z y ip  zętlzy cukrowej w Anglji.

Amsterdam, 26 stycznia. -  Jak wynika 
z doniesienia „Yorkshire-Po0f ‘, w następstwie 
zarządzeń brytyjskiego miuisterstwa wyży
wienia tuajdzie się niebawem beż pracy 
60.000 robotników, zatrudniony cl* w żaikła- 
ciaen przemysłu cukru v niezego Wielkiej Bry
tanji.

W  rozmowie, jaką na ten temat -pruwaJził 
prezes robotniczego związku zawodowego “  
oświadczy! on, ze odpow>edzialnoSć za obec
ny stan rzeczy spada na społeczeństwo an
gielskie i rząd brytyjski. Ludność rzuciła się 
na zapasy cukru i w obawie ien wyczerpania 
nagromadziła w ciągn 4 miesięcy 1 aką ilość, 
której nie jest w stanie zużytkować w ciągi 
następnych 5 miesięcy, Natomiast rząd spóź
nił się z zarządzeniami o racjonowaniu cu
kru i. tym sposobem dał ludności okazję do 
poczynienia zapasów drogą opróżnienia skła
dów, co zkolei musiało wywołać całkowity 
brak oul-ru w sprzedaży a co za tem ’ idzie, 
pozbawiło pracy olbrzymią rzeszę robotni
ków.

Zakłady przemysłu cukrowniczego również 
znalazły się w bardzo przykrej sytuacji, pó 
nieważ nie posiadają dostatecznych sapasów 
surowców i z. tego powodu nie są zdolne na
wet do, przeróbki artykułu zastępującego cu
kier.

 0-----

Prasa hiszpansKa n pogrożkow ej 
mowfe ilhuichilla

Mądry' 26 s^cznia. Barceloński dziennik 
„Ynnguardia“  interpretuje stale zwiększający 
się nacisk Auglji tia państwa neutralne Em |. - 
tykę angielską okręśln on jako tego rodzaju, 
która eoraz wyraźniej wykazuje dążenie, aby 
Hożogą wojenną opanować pokojowo nastro
jone państwo północne. Wygłoszona ostatńio 
przez Churchilla mowa zdarła zasłonę, odkry
wając zamiary brytyjskie w odniesieniu ic1 
państw neutralnych. Jego mowt sprnwtti 
niedźwiedzią przysługę mocarstwom zachod
nim, o czem świadezyć mogą głosy protestów 
licznych państw ueutralnyeh.

Wybiła godzina dla Angiji.
Kopenhaga, 2C stycznia. -  Ornar Irlar id 

ozyków w Ameryce „G^ellc Amancan" za
mieścił artykuł przedrukowany przez ho- 
penharkl dziennik „Feadrełandet", w któ
rym wyraża nąćzltję, że wezystkle uciska- 
ne prztr Anglję narody odzyskają wolność 
Jeszcze w ciąs u bież. roku.

Od wiciu stuleci była Anglja najzacięt
szym wrogiem* Irlandji, jej łumezcą i cie-. 
miężycielem. Ale właśnie wybiła ostatnia 
godzina dla Anglji. Aczkolwiek angielsc-” 
mężowie stanu apewniają, że wszystkie 
jej domin ja stoją zwarcie u boku W. Bry
tanji, jej potęga staje lię z dnia na dżum 
cora  ̂ slabsz... Miodsze i energiczne narody 
wydzierają Anglji jej władztwo. Niemcy I 
Włochy nie obawiają się pogróżsk t.rghd- 
skich v Europi i Afryce, raś Japenją wy
zbyła się opieki ze strony Anglji.

Moskwa, 26 stycznia Według doniesień ko
munikatu wojskowego lenlngradzkiego okrę
gu wojskowego na wszystkieh odelnb ich fron
tu prowadzono i  d a  24 stycznia działalność 
wywiadowczą- przyczem dochodziło do starć 
oddziałów piechoty.

uosyjska tlota powietrzna dokonało v ielu 
lotów flywindowezycŁ

Jak donosi fiński kpmuńiknt wojsko-”y  z 
dli. 24 stycznia, wojska rosyjskie przedsię
wzięły w dn. 28 stycznia natarcie na Summę 
i Muolajaerv\ przy poparciu artylerii, przy-.

czem miały zostar odparte. Artylerja fińska 
ostrzeliwała gniazda rosyjskich karabinów 
maszynowych oraz stanowiska artylerji, — 
W ! dalszym ciągu kontynuowano walki na 
połoocny wsebód do Jeziora Ładoga. Zażarte 
ataki na Kollaanjoki i Aittojóki miały zostać 
odparte. Z innych odcinków frontu donoszą 
o działalności patroli wywiadowczych. Dzia
łalność iednostek siły morskiej ograniczyła 
się. do wywiadów i ognia artyleryjskiego.

W  Finlandji północnej samoloty rosyjskie 
zaatakowały miejscowość Nurmes i kilka są
siednich wiosek. Samoloty fińskie przepro
wadzały również loty wywiadowcze i naloty 
na stanowiska rosyjskie.

Grypa szaleje w angielskim 
korpusie ekspedycyjnym.

Bris ksela, 26 stycznia. — Podróżni, ntorży 
przybyli do Brukseli z Francji opowiadają, 
że na dworcach St. Quentin — i Cambrąi 
widzieli liczne pociągi sanitarne. Pi 'sonal 
prciągótw, zapyf >o czy wrrszcie doszło do 
(i jwnżniejszycu walk na froneię, udpnwie- 

/zial, że w angielskim korposir ekspedycyj
nym Vw.rbuchN silna epidemjn grypy, spo- 
, four rano falą mrozów. Liczbo wypadków 
choi ab, jest niezwykle wysoka, a w nłoktó- 
rych oddziałach dochodzi de SD proc.

Z wielkim pośpiei fcom sprowadzono z 
1 inndynu nowych lpkarzy, ponieważ d1 - 
tychczas zatrudnieni w armji lekarze woj' 
ekowi nie mogli opanować epidrmji,

Jedyne rzeczowe sprawozdanie  ̂ przebie
gu epidemji, które uniknęło cenzury, jfośta- 
łó opublikowana p/zez „News Gronidę . 
•Sprawozdawca skarży się na ńiedostątecsr- 
ue zaopatrzenie wojsk brytyjskich V© 
Francji, co miało doprowadzić do wybu
chu epidomji.
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Podróż po Afganistanie
O f jsko zapalne u granic Indyj.

Kabul, w stycznia. 
Brytyjski imperjoliani ponownie dopro

wadził do wybuchu wojny na śmierć i ży
cie. Nic dzńcuecr. zatem, że w związku z 
wojną zwiększyły sic zainteresowania 

m, co dzieje sic w Impen juan Brytyj- 
skiem, wzrosło Zaciekawienie w ojuw . e- 
nip do trosk i zgryzot Anglji, a przede- 
wszystjkiem wszystkich interesują ruchy 
woimściowe Hindusów, fn b ćrr >raz w y  
darzenia na pograniczach Imperjum, j  łzie 
kryją się ogniska zapalni, powodujące 
wybuch mecheci do Wielkiej Brytan]i.

Nie należy zapominać, że jeszcze r. 
3»19 Aananullah wypowiedział wojnę an
gielskiej armji okupacyjnej i walczył na 
północno-zachodnie b granicach Fndyj' 
Praw. dwa lata, ąż wreszcie zdo‘ni i-ywal- 
ęzvc zupetniis impejniafość Afganistanu,

Pf -i' rozbudowie noweffj państwa i jego 
armji niemieccy inżynierowie i oticerówie 
położyli w ostatniem dziesięcioleciu wiel“ 
zasług,

Afganistan przeżywał wielkie kryzysy, 
spow.idowane głównie przez zbyt gwałtow
ne reformy , * inanullaha, który wreszcie 
w r. 1929 zpstał wypędzony z kraju. Po nim
trop objął Nadir Khan, który jednak w r. 
J934 zostsł umordowany. Od tego czasu 
w Afganistanie panuje ndoclociai.y syn za
mordowanego władcy Zahlr Khan, przy 
pomocy owego wuja Msnameda la iheni i 
Khana. Ten ostatni zosta? premjerem jesz
cze za życia Nadir Khana, i funkcje te peł
ni do dziif dnia 

Dzisiaj Afganistan posiada
własną, nowoczesną armią,

Btą która składa Sie siedem dywizyj pie- 
ehoty, jedna brygada kawalerii, eztory 
pułki ąrtylerji, oddziały broni pancernej 
I tanków, oraz kjlka eskadr samolotów. 
Ann ja ta, łicząoa w ezasie pokoju sto ty
sięcy dzi.lny;h wojowniczo usposobio
nych żołnierzy, na wypadek wojny może 
liczyć na poparcie conajmniej miljoną 
karabinów rezerwy.

Od r. 1921 Afganistan jest w po da di niu 
pfckife p nieagresji z Sodą Sowiecką, ale 
od czasu upadku Amąńull.„ha stosunki Af
ganistanu z Rosją uległy pewnemu ozie 
bieniu, Ambasador rosyjsłti żyje wraz ze 
swymi w ipółpraeownikami w odosobnie
niu, choćby tylko z uwagi na obecność 
brytyjskiego posłą, który wprawdzie nie 
Odgrywc, Łąjs doniosłej roli, jak dawniej, 
ale za którym stoi eała zazdrosna potęga 
tego zachłannego państwr 

Z  Persją zaw. rto w r. 1937 w miejscowo- 
• śei Saadabad układ, rozwiązująry całko

wicie sporne problemy, przyczem postano 
wiono utworzyć blok państw neuiralnych, 
odgraniczający Rosje od imperjum an
gielskiego, Mimo tej ugody postanowiono 
zaniechać używania języka persMago, 
ograniczając »ię do uznania za urzedouy 
I narodowy jeżyk „patschu" który jc st je
żykiem ojczystym wielu miljonów pobra
tymców w DÓłnoeiiych prowincjach indyj
skich, Ną tej drodze rząd afgunisstańsfei 
chce doprowadzić do zcementowania całe
go narodu w jednolitą całość. ,

Problem ten jest pewnego rodzaju Irre- 
dentą, tern niebeznieczriejszą, że Afgani
stan który jest w założeniu swom

ściśle mahemetańskiem państwem,
utrzymuje przyjazne stosunki ze stumi- 
łjónową rzeszą mahometan, zamieszkują
cych prowincje indyjskie. Peszawar, kóry 
dzbiaj jest twierdza brytyjską, był ongiś 
śtąllęą Afganistanu. Także i szczep Wazy-

Ucieczka przed zamknięciem 
w  lodowem więzieniu.

Nowe przygody rosyjskiego łamacza 
lodów.

Moskwa, 26 stycznia. — W  dzionnikach 
rosyjskie ukazały się po dłużs-ej przerwie 
Sprawozdaniu z ekspedycji paWnej fama- 
czy lodów „Józef Stalin" I „Sedim", ,

Okręty te przebiły sic przed kilku dnia 
tui przez pokrywę lodową w strefie lodo
wej na północny wschód od Spitzbergu, za
mierzając dotrzeć do parowca „Stalin
grad", który wyruszył im naprzeciw, wio
ząc wegiel, Przeładot.anie węgla na peł
n e j  morau okazało się niemożliwym z u- 
wagi pą wielkie fale. Ponieważ zdawało 
się, że warunki atmosferyczne są sprzyja
jące, przeto kierownik ekspedycji Papauin 
wteęydował sie popłynąć kilka mil mor
skich do bezpiecznej strefy lodowej, aby 
tam dokonać przeładunku węgla. Tym^za- 
■yeri jednak sytuacja, jak to sie często &da 
gza w Antarktydzie, zmieniła sie w ciągu 
bąrdzg krótkiego czasu. Łamacz Iolow „Jó- 
M  Stalin" wraz z parowcem ,Stalingrad" 
Zostały uwięzione przez lód I dopiero po 
iu godzinach walki, udało się Im wyrwać 
Z lodowych kajdan. „Sadów" unikną] tej 
przygody, ponieważ pozostał w strefie wol
nej od lodów.

W międzyczasie obydwa łamacze lodów 
kontynuowały swoja podróż a konieczne 
zapasy węgla uzupełniały od ezasp do cza- 
OU w porcie w Barentsbnrg na Spitzbergu, 
stamtąd mają zamiar u by dwa łai iaę*e lo
dów dotrzeC do rosyjski-jo portu na wi 
brzrtu nołnfrcnego Atlantyku -  Murman- 
tka.

rysów, którego pcwstanie sprawiło niema
ło kiopotow Anglikom w Wazyrystanie, 
na północno-zachodniej granicy Indyj, PM- 
slugujc si • tym samym ję<yklem, cu mie
szkańcy Afganistanu i żyje według tych 
samych zwyczajów.

Podróżując po Afganistanie, musi sie 
Stwierdzić
Ibrz-ml postęp w dziedzinie komunikacji.

W  **iągu trzech dni można dotrzeć do gra
nicy rosyjskiej, poprzez wysokie na 4 ty
siące metrów przełęcze górskie, do Kabu
lu. Od strony angielskiej natomiast wy
starczy jeden dzień na orzebycie autostra
dy łąez,ąeej Kabul z Peszawaręm, Szczy
tem jednak postępu jest komunikacja lot- 
niczn, łącząca Kanul i rzez Ti heran z Ber 
llner.

^rak zaufania do własnych sił,
Brytyjęcy <i»v. wśród nawału zgryzot. -  Ostry atak

„Prawdy" na Churchilla.
Moskwa, 26, rtyeznia. — W mlgawcb p. t. „Mister Churchill 'taje się nerwo

wym" puiyraęa „F rawria" w słowach pełnych ironii do mowy Churchilla wy
głoszonej 21 stycznia.

„Mowa Churchilla — pisze dziennik 
ten — wywołała prawdziwą burze 
W państwach neutralnych, skutkiem 
gróźb, j«kie pod ich adresem wypowie 
dział Churchill. Gdy jednak głębiej 
rozpatrzy sie wynurzenia Churchilla, 
wówczas dojdzie sie do przekonania że 
Churchill pełen jest obaw. jeśli m“ 
sirac.hu, przed taka ewentualnością, iż 
„brytyjskim imperialistom nie jfda się 
p owai iz f wojny przy pomocy oncych 
sił, a równocześnie, że n.ema en zau
fania do własnych sił". Skutkiem 
swoich otwartych pogróżek w stronę 
pąńutu neutralny! n Churcnill odkrj ł 
piany angielsko-frąneuskiegc bloku 
wojennego, które zmierzają im wznie
cenia pożaru wojny ną północy I na 
południu. Bryty !ski imper.,pRzm, we
dług i -łasnyeh słów Churchilla, życzy 
sooie dlatego rozszerzenia wojny, po 
nieważ „w innym wypadku Anglja i 
^rancja, wyczerpane wojną, beda zmu
szone do zawarcia komromitującego je 
pokoju"

Oświadczenia Churchilla, Jkierowa 
ne przeciwko Unji Sowieckiej brzmią 
niemniej przekonywująco od jego po
gróżek, kierowanych noa adres,ijn 
państw neutralnych. „Mr. Churchill 
martwi sie nietyik„ dlatego, żę wojen 
ue plany brytyjskiego imperializmu 
poniosły zupełna porażkę, ale także 
dlatego, ponieważ zawiodły wszelkie 
usiłowania wciągnięcia państw neu
tralnych do wojny, ponieważ nie po
tu stają nowe konflikty tam, gdzie Au 
glja chciałaby je w- wołać".

Nikt ni« ośmieliłby sie kwestjono 
wać kompetencji Churchilla w sprawie 
opinjowania sytuacji wojennej, „Wi
docznie coś nie najlepiej idzie nraca w 
angielskim gabinecie-* -  kończy „Pra
wda" swoje wywądy, »  Niedawno tę
tnu minister wojny Hore Belleną o- 
trzymał dymisję „z nieznanych przy
czyn", ustąpił minister propagandy 
Mar Milian, ą obecnie także minister 
marynarki Churchill nie czuje się naj
lepiej".

Niemieckie samoloty
»  n a d  u l ś s l e i n  t a m f e n p .

Zbrojny k i lot wywiadowczy na angielskie cmentarzysko okrętów.
Letnisko na zachodzie, ió stycznia. — Dowódca grupy wezwał . dłogi n-nolotów 

swojej eskadry na konferencją. Na ezero kler., zalodzonem polu jednego z więiu 
lotnlek polonych wybrzeżu morza północnego huczały i grzmiały silniki Jasno- 
stalowych samolotów.

Zadanie, które miału l / c  wykonane tego 
dnia Irsmiało następująco: należy doko
nać zbrojnego nalotu wywlaJowc: ego na 
wybrzeża AngiJI. Pcszezególne eskadry 0- 
trzymały specjalno zadania, Najirudnmj- 
sze z nich otrzymał oddział dowódcy eska
dry, majac polecone przy pomocy dwóch 
samolotów, przeprowadzić kontrolę nad 
ujćcle.i Tamizy. Wyczuć można było, że 
oddzał xeu bedzie miał do czyni-mm z arty- 
lerją przeciwlotniczą i samolotami pościgu 
wemi.

W  chwile potem wyruszyły podniebne 
ptaki, kierując sie

w stronę zachodzącego słońcu
Załog i samolotów, które brały udzia1 w 
niejednym nalocie aa Polsk.. czj Anglje, 
były debrze wypróbowane i świetnie ze so
bą zgrane. W :ązali ich wspólna wszystkim 
lotnikom idea koleżeńskości.

Niebawem samolcty minęły ostatnią Ii* 
nje niemieckich łodzi strażniczych i znaia 
zły sie aad bezbrzeżnem morzi m no któ 
rem tu i ówdzie ukazywał sie jakiś paro
wiec. Samoloty nie zwracały jednak uw«gi 
na t** drugorządne objekty, szybując ku 
brzegom Angljj Wtem zamajaczył pod sa
molotami jakiś brzei, a w pobliżu statek 
straży po n,rnej. Krótki rzut oka ua mapę 
i zegarek i niebawem zniknęły wszelkie 
wątpliwości. Scmolóty znajdowały tlę nsś 
wybrzeżem Francji.

I-ia-ła koręktura kursu I samoloty lecą 
dalej ku brzegom Anglji. Cei podróży — 
ujście Tamizy — leżało przed nimi jak. ua 
dłoni.

Wyczekiwanie na mające nadejść donio
słe wydarzenia podnieca zaloge. W dali 
olbrzymia krwawo-ezerwoua kula słoncez 
na zanurza sie powoli w morzu.

Ostrą krzywiz-aą wspina sie samolot 
->rzywóacy eskadry nad ujście Tamizy. Le
żąca pod samolotem Anglja niczego sie nie 
spodziewa. Nie zdaje sobie sprawy z tego, 
że

przestała być wyspą.
„Jestuśmy zatem u celu — pisze jeden z 

uczestników wy^/awy, Okręt obok okrętu 
leży w satoee. Widać wyraźnie u zapadu- 
jacy Tu zmroku kontury rkretów. Kilkadzie 
siąt okielów handjon yir.b rozmaitych wiel
kości i klas. Nasze obydwa samoloty prze
latują od statku do statku aby zbadać 
wszystkie szczegóły. Odnosimy wrażeni*.

że miedzy okrętami jest wiele statków 
państw neutralnych.

Ale już przelecieliśmy nad zatoką. Maja
czy przed nami stały ląd angielski. Tu 
gdzieś musi leżeć Harwich. Wykonujemy 
żakiet i wracamy nań zatokę, W pole wi
dzenia dostajemy jakiś parowiec. Jest to 
duży okręt pojemności eonajmniej 5U00 top. 
Płynie w kierunku zachodnim, nie sapa
li wsry świateł sygnalizacyjnych. Musi to 
zatem być statek angielski- Rzucamy się na 
niego, chcąc go posłać do wspólnego groó.i 
okrętów p, Churchilla. W  tej chwili jednak 
okręt zapaia sygnały, jest to zatem okręt 
państwa neutralnego. Ale ozy naprawdę! 
Żaden z nas w „o nie wierzy, lecz rozkaz 
jest rozkazem- Musimy uszanować neutral- 
uiość okrętu i rozglądamy się za innymi. 
Niestety jest io próżną strata czopu.

W  tej ehwili zwraca naszą .iwagę jakiś 
•kiwny objekt. Podej: zewt.mj, że jest to 
jakąś antena rozciągnięta miedzy bojami. 
Ale nie, tc jest innego, Drut i wciągnię
ty Jest mlęrizy dwom nrisztami tytka, że 
samego okrętu nie widać. Leży na dnie mo
rza, które nie zdołało zakryć jodynie ma
sztów.

Znowu widzimy jakieś dwa statki. A  za 
nimi jakiś większy okręt. Ale i tym razem 
nasze zamiary nie mogą być zrealizowane.

> tan łup leży już na ani« morga. 
Widocznie Prien był tu inż przed uarńi- 
Jeet te widocznie emęniarzysko okrętów 
angielskich, z którego niewątpliwie cieazy 
się p. Churchill i angielscy importerzy.

TTwage! uwaga I — krzyczy do nas arty- 
lerzysta. Komendant odwraca się we wska
zanym kierunku, Widzimy, że jakiś samo 
lot zmierza w naszą stronę, przelatując 
nad zaciemnioną powierzchnia morza. CM 
dalony jest od uas o dobry kilometr. W  
ślad zą ptm podąża sześć dalszych samolo
tów, kierując się nad ujście Tamizy.

Niebawem do_ stuku silników aeropiano- 
wych dołącza się grzechot naszych karabi 
nów maszynowych. Klucząc do pndrneb 
nych szlakach, szukamy mimo wszystko 
jakiegoś okrętu, na który moglibyśmy 
zrzucić nasz ładunek bomb. Wszystkie 
jednak siatki, j‘ukie zdołaliśmy zauważyć, 
błyszczały światłami państw neutralnych

Po chwili rtwierdzs my, że llezbg nakryci, 
nieprzyjaciół powiększa elę. Już uonaj 
mniej 12 samolotów usiłuję uaa dopedzić, 
co im sie jednak nie udaje, Giniemy im z 
przed oczu w ciemnoś tiach.

Pomażne zmnieiszenie ynsKiapn 
m ii ohraiouiega.

Ateny, 26 stycznia, — Skutkiem angiel
skiej blokady ruch okrętowy w porcie Pi- 
reus spadł niemal io połowy dawnych roz
miarów. W  pozostałych portach greckich 
jak np. w Salonikach spadek, w porówna
niu do czasów przedwojennych, doszedł do 
wysokości 70 proc.

Grecka marynarka handlowa, należącą 
do najhardziej dotkniętych wojną flot h iir  
diowycli państw neutralnych, straciła do
tychczas w czasie wojny 56.000 ton okrętów 
u wybrzeży angielskich. Greccy Armatorzy 
uzupełnili swoje straty przez zakupno o- 
krętów amerykańskich, norweskich i in
nych, przyozein zakupów tych mogli doko
nać, nie naruszając podstaw dewizowych 
Grecji. Ponieważ jednak Anglja blokuje 
dochody greckiej floty handlowej, przeto 
greccy armatorzy powzięli zamiar, zain- 
knlęck swych biur w Londynie ’ przenię- 
sf iinia icn do Nowego Jorku. W przyszłości 
chcą oni przeprowadzać wszelkie obroty 
handlowe w dolarach a ni0 jak doiyebczaa 
w fu.,taeh angielskich- Wielkie trudności 
powoduje zachowanie się greckich mary
narzy, którzy wzbraniają się od brania u- 
dzjału u. podióżaeh do Anglji. Skutkiem 
tej trudności Anglja ma zamiar wypoży
czać stątki greckie za miesięezną opłatą. 
Pertraktacje w tej sprawie nie zostały jesz
cze ukończone.

Wracamy d<> ojczyzny. Nad nami świecą 
gwiazdy. Regularnie i jednostajnie śpie
wają silniki swoją monotonną pieśń. Przy 
; ‘oujocy radja kontrolujemy -kierunek na
szego lotu i lecimy dalej 

Wreszcie stwierdzamy, że jesteśmy pad 
naszęm lotniskiem- Zrzucamy sygnął 
świetlny, aby przygotowano lotnisko dó 
lądowania i po cnwili spokojnie siadamy 
ua zalodzonem ooiu, z którego przed kilko
ma godzinami wrstartowąliśmy do nalotu 
U8 Anglje. Mamy yrzed »obą kilka godzin 
Spokoju, zanim równo z brzaskiem idnia 
rozpoczniemy nowy azień naszej pracy.

Gały ten nalot utizymyw d na» w napię
ciu przez szereg godzin Musieliśmy usia- 
wpzme trwać na Stanowisku, ażeby nie 
Rąść ofiarą nieprzyjacielsł iego ątakn, 
przeprowadziliśmy ważne badani8 nad uj
ściem Tamizy ale. wszystko to streści sie 
w jednem krótkiem zdaniu komunikatu 
wo, .kow^ro: „Przeprowadzono szereg na
lotów* na wybrzeże Anglji".

G. K.

C m e n t a r z  o h r d ń w  
n a  m o r z u  P ń i n o o i e h i .
Amsterdam, 26 stycznia. —  Według Infoi- 

Uiacji „United Presa*1 otrzym in j z lisio, 
miaia stocznia Jonannsena w Bergen otrzy
mać wiadomość, że okręt ,,MlrauJa-- (2 lftO 
t  r.), stanowiący jej własność, niial ulec eks
plozji na mon.il Prtłnocnem f w następstwie 
tej rafastkofy pos*ed| na duo morza.

Z pośród 17-osobowej załogi tego statku 
tylko trzem udało się watować. Przybyli oni 
do portu «  Kirkwall Natomiast brak wszel
kich wiadomości o pozostałych.

Jngosłowf insi I śeigaez „Ljufiljana** (1,210 
tnn), którego budowę ukończono przed nie
dawnym czasem, w nfe. środę natknął elę na 
Skałę podwodną w okolicy portn w Sebeniko 
w następstwie czego zatonął.

„Newshaven“ -  
jjatroiowiec angielski zatonął.

Amsterdam, 26 stycznia, — Jak d0001*1 
„Reuter", od tygodnia brak wszelkich wia- 
domośol o angielskim statku patrolowym 
„Newshąveitu. Według w z .ikkego prawdo
podobieństwa statek r-usiał natknąć się na 
minę, przyczem poszedł na dno.

♦  *  *
Jąk z kół urzędo vvych Ostendy komuni- 

kują, miano znaleźć u ujścia Tamizy pod 
Gravesupd tratwę, będącą własnością bel
gijskiego etatkb , Mouse" (900 t. r.). Od kil
ku dni brak wszelkich wiadomości z pokła
du wspomnianego pirowca. Na tratwie le
żały zwłoki czterech marynarzy, wśród 
Których rozpoznano ciała kapitana okrętu. 
Należy przypuszczać, że okre<t zaginał v raz 
z załogą.

J u g o sło w ia ń sk i ń ęigar^ p o s z e d ł  
n s ćłno.

Belgrad. 26 stycznia. sprawie zatonię
cia jugosłowiańskiego ścigacza „Lubijana* 
'łonowa;

v, ioadżając we środę popoft q godz. 17.26 
do p<iinu wojennego Sibenik, został ścigasz 
rzucony przez wzburz-one falę morza na 
znajdujące się w tej okolicy skały podwo
dne i uległ bardzo poważnemu uszkodze
niu, Wszęlkr pomoc okazała się daremi>t> I 
ścłgacz poszedł na dno morskie. Załoga w 
sile 138 marynarzy zdołała się uratować, 
natomiast zginął oficer-inżynier maszyno
wy.
$"igaci, „Ljubljan 1" był jednostką bojową 

o wyporności J.200 ton i należą! do tej *a- 
nej_ kategorji, 00 Ścigacz© „B Cg, ad" I „Za- 

greh", Zarówno „Ljubljaną ja’ i „Zągreb" 
zostały zbudowane w stoczni w Split T raz- 
poczęły służba dopiero w roku ublsglym, j



Protesty Ameryki
przeciw chwytom angielskim.
..Zagadnienie godności narodowej'* — 
pisze nowojorski organ państwowy.

W aszyn gton  25 stycznia. Poęią* 
g n ięc ia  A ,n y iji w  odniesieniu  do S ta - 
ńów spotka ły  nie z  ostra  k ry ty k a  na  
p len a rn ym  posiedzeniu S e n a w

Przedstawiciel pax*tji demokratycznej 
sen. Mead oświadczył, że w prawie mię- 
ozynarodow »m niema takiego prtwe- 
den.su. któryby zezwalał władzom an
gielskim na zabierania i kontrolą po
czty, przewożonej mU okrętach państw 
neutralnych. Przy tej oka -,ji nie obe
szło się bez protestu wspomnianego se
natora wniesionego w sprawie we la* 
SOHia okrętou a nerykańskich do stre- 
*y zagrożonej działaniami wojęnnemi.

„Kewyorker Staatszeitung" m. in. pi. 
sse: „Dziąki dobrodusznemu stanowi
sku rządu St. Zjed.ioczouych został na
ród amerykański doprowadzony do 1 a ■ 
kiego stanowiska, które pozwala An
glikom przypuszczać, iż wolno im Lą
dzie ciosać kołki na głowie, Ponieyjpż  
w  ty m  w y  n au k i' chodzi o zagadn ien ie  
godności n aro d o w ej, m usi rzą d  S t. Z je - 
dnoczonych uczyn ić  w szelk ie  w y s iłk i,  
aby dotychczas sk iero w an ym  do rząd u  
angie lsk iego notom  nadać d o d atko w ej

Oslo i 85 stycznia. « .  Według doniesie
nia „Morgenpostun" przybyła obecnie 
do Norwegji spóźniona pocztą amery
kańska. 70 worków pocztowych, opa
trzonych pieczęcią poczty amerykań
skiej z daty 4 do 6 grudnia uh. r. p rz y 
było  zadem z opóźnieniem  p ięe io tygod - 
niow em . Przeznaczone dla Norwegji 
przesyłki pocztowe zostały zatrzymane 
i wszystkie d o kładn ie  prze jrzane . 
Sw iądcza o terń p o o tw ie ra m  koperty .

„Morgenpostfcn" nie otrzymał od 
miejscowych władz pouztowyub wyja
śnień w sprawie zatrzymanych w spo
sób niodopuazciittlay przesyłek oocżty, 
Pismo nie wątpi jednak, że całość prze. 
syłek pocztowych została zatrzymana 
i przez Anglików ekontrolowana.

Fińscy ncjiodźsy w Szwecji.
Sztokholm, 26 ftytwto- ~  Obecroto t *  

®*ą sic rokowania, guiedosy Etatond ią «  
Szwecją w sprawie zawarcia układu ce
lem umieazczonifl to ty«. kobiet i
starców fińskikm w Szwecji, Fińncr u-
ohodźcy z terenów objętych wojna zostali, 
meśam m m m mmi po największej części 
«■ obozie w północnej Finlamdji, w pobli
żu granicy skwejdzMei leć® planuj* się 
Przentostoiiue bh do północnej Szwecji, - f  
Piński minister praw zagraii. Fagerholm 
Pertraktuje w Sztokholmie ponadto w
sprawie umieszczeniu fińskich dzieA tak
ie we wszystkich trzech państwach skan
dynawskich, Beitoaktaęje to będą konty
nuowane nasitąpnii® w Kopenhadze i Oslo. 
Dotychczas starano aię o  przyjęcie w
Szwecji fińskich dzieci i już udało silą
wiele dizuwoi oddać POd dobrą onieie.

Wytyczne polityki Bułgarji 
na Bałkanach.

.Bielagród, 26 stycznia. — W  dniu 1 to  
opuścił Istambuł minister spraw zą- 

panicznycb Turcji — Sarącogliu, aby się 
udać mą konferencję belgradzką; jpjto -kro 
wspomnianą konferencję przybędzie rów
nie* premjer Grecji Metaxas. W  związku 
M ą  konferencją udzielił premjer, Bułgń- 
*31 Kiossawanoff wywiadu specjalnemu 
Wysłanników, tureckiego dziennika „Tan". 
Jl, którym ,o wywiadzie oświadczył, ze 
Stówhym celem polityki Bułgarjl Jest bez- 
wiglądne utrzymań' > pokoju, do czego 
Prowadzi ścisła neutralność oraz JaknaJ* 
■bPeze etosunkl * I' ładami. idletnnlbj wa- 
?hą dla BLł»aiJI Jest eprawa naprawienia 
k/*ywd, Jakie wyrządzono jogo . krajowi. 
«u|gąrja pozostanie neutralną i nie za
mierzą sprawiać trudności swym sąma-

36 godzinna podróż morsk,
na tratwie.

, Amsterdam, z6 stycznia- — Opodal wy- 
idiapdji wjechał na minę norweski 

ł o w i e c  „B larrltr* (1.752 t. a), skutkiem 
■Wego zatonął. Inny sita tok norweski, który 
tow arzyszył parowcowi „B iarritz" przejął 
o* swój pokład 13 pasażerów i siedmiu ma- 
jynarzy z zatopić lego okrętu, wysadzając 
tychże na ląd. 26 m arynarzy, tudzież 12 gai 
“ terów zginęło w m asie katastrofy.

JsJr sto Oiberauto okazuje, w ubiegły 
czwartek zetknął się z miną szwedzki paro
wiec „rątrto", mający iswój port Macierzy- 
8tj w (rotobąrgu. Skutkiem eksplozji, jaka 
1 związku z tym nastąpiła. okręt zatonął. 
,, Wczoraj zawinął do portu Helsingfors 

Cjńsiki statek ^Tiggs“1 Który przywiózł 
cziip?ech z pośród 21 osób załogi okrętu 
szyedzkieffo. W  ciągu 86 godzin rozbitko
wie przebywali na tratwie uhowopej prze? 
ffftzszalałe fale morza Północnego, zanim 

ostali zauważeni parez załogą okrętu dud- 
kiego i przyjęci na jego ppkłrm Jeden 
marynarzy zmarł % wycmń(^einia bezpo- 

tednio po prze.,eciu rozbitków przeć paro- 
hec fiński-
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Pożar zniszczył francuską fabryką obawia.
Olbrzymie składy słały się ofiary płomieni.

Genewa, 26 jtyczrua. — Ser ja wielkich 
pożarów trwa we Francji nieprzerwanie. 
We środą popołudni; wybuchł pożar w fa
bryce obuwia w Hochechouart (departu- 
■rttńf Haute /lenne), skutkiem ntozi, ihych 
przyczyn, Ogień z uwagi na gwałtowny wi
cher, przerzucił się szybko *a wszystkie 
zabudowania. Straż pożarna była bezsilną 
a caia fabryka spłonęła w ciągu niespetou

pół godziny do«rzetnie. Ofiarą pożaru 
padł olbrzymi skład obuwia, w głównej 
mierze zakupionego przez władze wojsko
we, Szkedu, wyrządzona przez pożar, wyno
si w i: e miljouów franków, a rozmiary JeJ 
powiększa fakt, że 588 robotników, zatru
dnionych w tej fabryce, pozostało bez C h le
ba.

Orkan s z a M  na wybrzeżu Hiszpanji.
Burza morska, lakiej nie pamiętają najstarsi ludrie.

Granada, 36 stycznia. — Kiedy w północnej 
części Hiszpanji panują nieustanne śuieżyce, 

którę grubą powlouą pokryły wielką połać 
kraju, tzalcjc w Hiszpanji |.<dudniowcj, szcze- 
ąółnic zaś na wybrzeżu morza Śródziemnego 

i Atlantyku, potężna burz* morska o sile 
huragduuwej, która w niektórych okolicach 

uniemożliwiła całkowijei komunkaeję.
Do leżącego nad morzem Sródziemnem por

tu Molril wtargnęły falę morskie z niezwy
kłą gwałtownością, zalewając m znacznej 
przestrzeni wjbrzeże morskie. Burzy o takich 
rozmiarach nie pamiętają mieszkańcy oko
licznych miejscowości ou 50 lat. Wzburzone 
wpdy morskie zniszczyły w kilku miejscach

Jrogę, prowadzącą z Malagi do Almeria.
We środę zanotowano w Madrycie tempe

raturę —6 st., co w tern mbtoie należy do 
•zadMci, powtarzających się raz na dzie
siątki lat. Zaspy śnieżne W dalszym eiągn 
utrudniają ruch kołowy. Prowadzące do Ma, 
ovyty szosy, z powodu zasp śnieźnycn i go
łoledzi uniemożliwiają wszelką komunikację, 
Z powodu niezwykle silnych h r  jak na Milej, 
seowe warunki —, rorozow padł niedźwiedź 
polarny, znajdujący się w medryckim ogro
dzie zoologicznym, zaś życie krokodyli ma
towano jedynie prze? przeniesienie tychże do 
basenu, wypełnionego ciepłą wodą,

Ż ą d a n ie  p re s t iż o w e .
26 stycznia. Admirał Kanazawa, 

sprawozdawcą marynarki japońskiej, złożył 
wczoraj wobec przedstawicieli prasy zagra, 
oicznej oświadczenie w sprawie incydentu 
ną „Asnma Maru“, w którym powiedział, Że 
je§1 to swojego rodząju naruszenie prestiżu 
i godności narodu i floty japońskiej, co ozna
cza znacznie więcej niż każde zagadnienie 
międzynarodowe, Marynarką japońska uważa 
ten problem jako sprawę całego narodu ja
pońskiego, Go do drugiego wypadku zatrzy
mania okrętu japońskiego przez Anglików 
oświadczył sprawozdawca marynarki, że ?a 
irzymrnm „Tatsuta Maru" nastąpiło na sku
tek nadawanych' przez Anglików sygnałów 
radjowycb. Pr*y tej Okazji odmówił okręt 
brytyjski podania swej nazwy 1 przynależ
ności państwowej, co nie jest zgodne z prze- 
pisąml mlędzynarodowem}.

Ambasador anpielsT zapowiat* 
odpowiedź 

Anglii w sprawie „Asama Maru“ .
Tokio, 26. stycznia. — Ambasador brytyj 

ski Oraigie odwiedził we czwartak MPnZQ' 
rem ministra spraw zagranicznych Arite, 
poruszając ponownie sprawę okrętu „Asa
ma MarUf. Ambasador uświadczył, że nota 
japońska zaskoczyła go. Podczas rozmowy 
zapewnił on, że brytyjska odpowiedź na no
tę Japonji w sprawie „Asama Mam" zo
stanie niebawem doręczona.

WedJug doniesień agencji „Domel" am
basado b.ytyfeka otrzymała ^tole prote
stów w eprawle wypadku „As« .na Mar u". 
M. In. J0-tu r. dców mh sklch nlasto Tokla 
powzięło uchwałę protestującą przeciwko 
nadużyciu praw państw neutralnych przez

Wielką Bryianję. Delegacja radców miej- 
sklcn udała się do ambasady brytyjeklej. 
doręczając piei .w emu sekretarzowi amba
sady leksi proteetu.

Ospikuficze mufońy przv wymianie 
banknotów ibO zlotowych.

(=s) W«rs««wa. 26 stycznia, W  związku 
z wyimiaiuą. IDU zł. bąną.noiów Banku . 01- 
skiego usiłują wyt*f%ow«4W wsauóed żęte 
wać ni hdiwności mieszkańców okolicz
nych wsi podwarszawskich. ,

Do miejscowości Piaseczno preybył ja 
ko przeisitawiciel niersbiiiojącego już Bak- 
ku Poliskiiego, pewien osobnik, celem „no* 
bywainiia“ banknotów iOO-ił et-o wyc h po 
„olicjalnym" kursie 75 zl,

Jśa aze^estie ludneśó miiejsrow 1 przej*
rżała nieuczciwe metody oszusta * WuJałb 
wymieniać poswadiipi ^imiiądze w wyzua- 
ozonycn do togo bankach, nie po^osziłc 
żadnych etrat, , , , „

j >rugi „seryjny" wypadek nastąpił w 
miejsoowości Salomea, do której przyny* 
ihny „wysłannik" Banku Polskiego, celem 
„sjitmtroiowau.a“ banknotów 100 1 5U0 zło 
towych, pocierając przy tern 15 zlotyen oa 
„ottemplowania" każdego bakuotu.

frzy pożary w Częstochowie.
(=rs) W  Gzoetochovdo w ubiegłym tygo 

dniu przez frzy dni z rzędu musiała inter* 
wenjoi ać straż pożarna. .

W  nierwszym wypadku pożar wybuonJ 
w jednej z piwnic domu, położonego w po
bliżu restauracji dworcowej. Pożar, który 
spowodował umysłowo chory, straż pożar
ną zdołał? ugasić po kilku minutach.

Większo szkody wyrządził pożar przy uh 
Pułaskiego, gdzie „gien zniszczył aacn. A k  
cja ratunkową trwałą przeszło dwie godzi
ny.

Oprócz tego wybuchł pożar w kaiamnicy 
jednopiętrowej przy ul. Głównej, gdzie pa- 
siffą płomieni padło urządz. iie mieszka
nia. Przyczyną była nieumiejętna manipu
lacją przy ogrzewaniu cetralnem. Z powo
du mrozu akcja ratunkowa straży pożar
nej była niezmiernie utrudniona. Sprawce 
pożaru zaaresztowano.

Wzrost wkładów oszczędnościowych
w krakowskiej Kasie Oszczędności,

„  . ,  I"*1! Kraków. 26 etyczni*.
Przed kuku dniami odbyło się drugie zko- 

toi puęjeflzenię z? a (du ^omunąlnej Kasy 
Psw^dsęiśui m- I  rakową, pęątodzeniu to  
mu pizeworiniczył past, starosty mi«j»W«gO 
ĆW. Schmidt.

Sprawozdanie z działalności kaer w mice. 
grudniu ub. roku złożył pełnomocnik z ra
mienia władz niem. we wspomnianej kasie 
dyr. Schdfer. Datujące się % dawnego okre
su agendy MKKO rozwijają się poiiiyślnle, 
W  mjarę woływu funduszów dos kasy doko. 
nuje się wypłat nń kslaźęjszkl oszczędnoś
ciowe, przyczep, kierownictwo kasy stanęło 
na stanowisku aty ęlulaecom nie uti ■ d- 
,„ar możność, ppdsi.nawania zawszczedzo- 
nyeh przez nich pl. niędzy. W  tych warun* 
kąck wypłaty na Książeczki oszczędnościo
we odbywają się w ramach dysponowanych 
funduszów gotówkowych. Gd?, chodzi o wy, 
płąty kwot wyższych, to te dokonuję się je
dynie w wypadkach zasługujących na u- 
względnlenle, przyczem bierze się przede- 
wszystklem pod uwagę nlezamuiność lub 
chorobę pęterita, lub Jego rodziny.

Z dnia ua dzień stają się większe wpły
wy MKKO z tytułu należności zaległych 
zaś opieszałych dłużników wzywa się du 
wypełnienia zaciągniętych wobef kasy zuho 
wiazań. Z uwagi na oowtarzające się wy, 
pądki nleregulowan,. spłat zaległości iy-

dowoklch w dostatecznej mierze, fcas* uwa
żała za stosowne zastosować wobec wkuto- 
ców żydowskich pewien rygor, a mianowi
cie tym osobom wypłacą Się Jedynie połowo 
sumy wypłat, stosowaną do ludności pop 
skiej.

Daje »ię zauważyć stoły wzrost raohun- 
Ko« czekowych oraz wpłat na nowe ksią
żeczki oszczędncściouie. Na dzień 81 grudnia 
1989 r. suma tych wpłat wynosiła 844.000 zło
tych. W  porównaniu z mies. ubiegłym przy- 
roT ton uceniany jest na 50 proc.

Zakład Zastawniczy w cUWym ctąsm 
udziela drobnych pożyczek I fas* wszer 
kich pgr»iłi««eń umożliwia wykup.ii, za
stawów. Z uwagi na spolec^no-g .spodar- 
ow  ąnaoizew' placówki, jaką jegit Zakla l  
Zastawniczy (powstający pod ^rządem 
miasta), w najbliższej przj sesjośo, marnie 
rza przewodniczący zezwolić na przyjmo
wania do rastowu nletylko przedmiotów 
wartościowych złotych I srebrnych, alo 
również artykułów stanowiących w«Hośi 
artystyczną, aparatów fotograficznych i 
p„ które jednaki® nto bedą powiadały 
większej objętości, oraz nie będą wymaga
ły fctpeejalnej piewWou ito^u ' przomo- 
wanLu. Do czasu wykupienia będą oddano 
do Zakładu ZastawnioŁPeo przedranty bez- 
pnec-zn-e przechowj waae.
w o — w u   ............   .1 .S W W  ..

K t o  l e p i e j  n a  Z e z n  w y s m e d l . . .

Jąn, sąsiad, do rad? zs w -ze się nawinie; 
„Przepadną wam w banku pieniążki, Marcinłel"

Ro-hol 'an swój rozum ma w kuidej przygodzie, Lw z Marcin nie słuchał podsz„otów złych Jana 
Swe setki zachowa pod gruszka w Ogrodził Do banku z setkami poszedł zaraz z ranr

'* / / /  t .*

Po zimie ««■ wiosnę przyniosła kłopoty; i elęźko 1 sfnutno Jańowf na świecie;
Kie maja już kurau z pod gruszki banknoty, , L ., Swe satkl utargane wyrzuci! na śmieclę.

A  Marcin za dawne, oddane w czas złote, 
j-^D zir 1 banku otrzymał nowiutkie banknoty,



Ciekaw 3 anegdoty
z życia wielkich ludzi,

Podobieństwo.
Odlry y^ając raz dłuższą podróż koncertową 

Artur Nikitsch -wyszedł z prz< działu, chcąc przejść 
do wagonu restauracyjnego. Przechodząc przez 
zatarasowany ludźmi ciasny kurytarz jednego 
z wagonów, usłyszał za sobą głos jakiejś idącej 
za nim damy:

-  Przypatrz mu się tylko dobrze. Gdyby był 
cnoć tylko ourobinę wyższy, możhaby przysiąc, 
że to Nikitsch.

Obdarzony r.adzwyj-saj dobry .n słuchem Ni- 
kitscn, słysząc doskonale te słowa, odwrócił się 
z uśmiechniętą twarzą, chcąc się przyjrzfeć owej 
pani. W tejże samej chwili usłyjzał odpowiedź 
jej towarzysza:

— Otóż masz... ta m ałpa zaczyna  ju ż  b yć  za 
rozum iałą  z p od obień stw a  z N ikitschem

*

Protoplasta Sherloeka Holmes*
Znane opowiadanie, o Sherlocku Holmesie po 

przedza anegdota, której bohaterem jest słynny 
lekarz francuski Portal (1742— 1832;. Pewnego 
razu przepisał Portal swemu pacjentowi bardzo 
ścisłą djetę, która choremu wcale nie przypadła 
do gustu. Gdy pacjent zgłosił się do lekarza celem 
nowtórnego zbadania, Portal wziął go za puls 
i  rzekł groźnie:

—  Mimo m»go ostrzeżenia zjadł pan jajko.
. —  Co/ — krzyknął przerażony pacjent —  pan 

poznał to z mego tętna?
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— Naturalnie. Jajo zawiera siarkę, fosfor 
i substancje białkowe, które drażnią ścianę że 
łądka, co natychmiast odbija się na krążeniu 
krwi.

Przestraszony pacjent uwierzył i przyrzekł od 
tej chwili ściśle stosować się do przepisów le
karza.

—  To było wspaniałe — zawołał po jego odej 
ściu asystent —  po tętnie poznał pan, że on zjadł 
jajo.

—  ldjoto —  odparł Portal —  nie po tętnie, 
tylko p o plam ach z  żółtka, które miał na ubraniu.

*

Zamienione role.
W foyer teatru „Renaissance“ w Paryżu przed

stawiono pewnego razu sławnej artystce. Cecy- 
lji Sorel znakomitego komediopisarza Roberta 
de Flersa.

— Rardzo mi miło poznać panią, — rzecze 
pisarz.

—  I ja czuję się szczęśliwą z powodu tej zna
jomości z panem, mistrzu, temwięcej, że sama 
także piszę

W  oczach Flersa pojawia się wyraz zdziwienia 
i ciekawości.

—  Jakto? Nie wiedział pan o tern? — pyta 
z pewna chełpliwośęą artystka, — kieruję wy
dawnictwem jednego z przeglądów kobiecych 
i zamieszczam tam niekiedy własne artykuły. — 
I właśnie z tytułu tego koleżeństwa pióra pro
szę o ofiarowanie mi swojej fotografji z dedy
kacją. Będę bardzo wdzięczna.

Kumedjopisarz przyrzekł i uściskiem ręki po
żegnał aktorkę.

Na drugi dzień wielka artystka otrzymuje rze
czywiście fotogzafję Roberta de Flersa z nastę
pującą dedykacją:

wtssflttwwsunrw m c_.-iy,tiwvS..Aa**ei

„Dla Cecylii Sorel pisarki 
akior'‘--t-

Roberi de F lers

W ESO ŁY KĄCIK.

ESTETA.
U króla egipskiego Fuada zgłosiła się na au- 

djencji żona ministra finansów w rażąco wykro
jonym dekoltażu, pomimo, że jej biust z powo
du szczupłości zupełnie się do tego nie nadawał.

Król rzekł :
— Czemu przychodząc do mnie, naśladuje pani 

swego męża? On także przychodzi do mnie zaw
sze z .liepokrytym deficytem.

*
DWÓCH GENERAŁÓW.

Pewien generał przyjechał na inspekcję pułku. 
W koszarach pyta szeregowca, wskazując ua 
portret Kościuszki'

— Powiedz mi przyjacielu, czyj to portret?
—  Kościuszki, panie generale.
-— No, tak, dobrze, Kościuszki, a czy wiesz, 

kto to był ten Kościuszko?
— To był taki generał, panie generale.
— Bobrze, ale powiedz mi mój kochany, dla

czego on tu wisi. a ja, choć także jestem gene
rałem, nie wiszę?

— R<?■..!o był mądry generał, panie generale.

>owie-

i

zaprotestować król zmarszczy) brwi i : po-wie
dział:

— Władza królewska pochodzi od Boga 
den poddany nie ma prawa głosu... Gdybym pa
nu kazał skoczvć do wody, musi pan natychmiast 
spełnić mój rozkaz... zrozumiano?

Hr. de Guise odwrócił się, kierując się ku 
wyjściu

— Dokąd to, hrabio? — apytał Ludwik XIV., 
zatrzymując go.

—  Ide się uczyć pływać, Najjaśniejszy panie!— 
odpowiedział hrabia.

1 W KRÓLEWSKICH DOMACH SĄ 
SPRYCIARZE.

*
Z ŻYCIA LUDWIKA XIV.

Gdy pewnego razu Ludwik XIV. m Swił o nie
ograniczonej władzy królewskiejj, jeden z dwo
rzan, bri de Guise, próbował bardzo delikatnie

Królowa Wiktoria znana była zarówno z zasad 
otrzymał tylko morały na temat oszczędności.

Jeden z jej wnuków, młody Battenberg, napi
sał raz do niej ze szkoły w Eton list z prośba o 
przysłanie mu jednego funta, w odpowiedzi na co 
otrzymał tyłku morały na temrt oszczędności.

Wkrótce potem nadszedł od niego drugi list do 
babci, w którym napisał:

— Dziękuję ci babciu za twój list, który sprze
dałem, za trzy funty, jako autograf.

*
ZAWSZE SŁUŻBISTA-

Generał Pelissier spoliczkował pewnego razu
w "niesieniu swego ordynansa. Tenże, w pory
wie wściekłości, chwycił pistolet i skierował lu
fę w stronę generała.

Pistolet jednak zaciął się i nie wypalił,
—  Sześć tygodni ścisłego aresztu! — ryknął 

generał — za nieutrzymanie broni w uależytym 
porządku!

ZARAZ
posadą
miesięczni© 
- lat oAnie do iai 

względnie
zdrowej

30, 
ucz- 

i 
w•j : . "cukier-

Zgłosze
ul. Kocha-

3r, godz, 
eczorem.

6— 
Ile 

2812

g o s p o s i ę -
CĄ,SŁUŻĄC

gotowanie, uczci 
wość, poszukuję. 
Kawalerskie go 
spodarstwo w iej
skie. Zgłoszenia: 
uh Sienkiewicza 
26. 2806

PRZYJM Ę
służącą młodą — 
uczciwą. Jabło
nowskich 28, — 
m. 6. 2841
B EZW ZGLĘDNE

uczciwa, praco
wita, oszczędną, 
czysta dziew
czyna do wszyst
kiego potrzebna 
zaraz. Batorego 
Ra, m. 7 godzi
na 15— 16. 2870

PRACZA
garderoby przyj 
mie ppalniia — 
Franciszek Jo- 
gałła, Kraków, 
Dietla 93. 2908

UCZNIA,
uczeńicę przyjmę 
na praktykę fry 
zjerską. Kraków, 
Karmelicka 45 a.

2909

PR ZYJM Ę
dobrą kucharkę. 
Zgłoszenia: Bar
Ludowy, Staro
wiślna 8. 2878

B u c h a l t e r -
H A N D L O W IEC

b. kierownik po 
wiato we j Sp.ół
dzielni na Pole
siu posżuku je za
jęcia, przyjm ie 
ekspedjenta' lub 
magazyniera- — 
Łaskawe zgłoszę, 
nia: Goniec K ra
kowski. Kraków, 
„Nr. 2813“ . 2813

R A C H M I- 
STRZYNI —

maszynistka, lek
cje rosyjskiego, 
pielęgniarstwo — 
gospodarstwo do- 
mowę, wiejskie 
każdą uczciwą 
pracę . poszukuję 
W ieliczka, Kucz- 
kiewicza i  m. 6 , 
Sobolewska. 2830

I N T E L I G E N T N A
panna (sierota), 
pochodząca z do
brej rodziny, ła-
fodna, uczciwa, 

opMtorka, za j
mie się sumien
nie gospodar
stwem domov^m 
na skromnych 

.warunkach, m iej
scowość obojęt
na. Oferty: Go
niec Krakowski, 
Kraków, —  „Nr 
2902“ . 2902

MŁODA,
dobrej rodziny — 
sierota, praktyka 
sklepowa, poszu
kuje pracy, skle* 
pie restauracji, 
zajmie się do* 
mem. —  Goniec 
Krakowski, K ra
ków, „N r 1053“ .

1053.

A D M IN IS T R A 
TO R A  —

małą' lub odpo 
wiednią posadę 
obejmie właści 
ciel majątku, u- 
ciekińier z W o
łynia. Zgłoszenia

Siemiradzkiego
19 m. 1. 2838

PISZĘ
i czytam biegle 
i wyraźnie po 
polsku i niemie
cku i w tym za
kresie szukam za- 
iecia. —  Zgłosze
nia: Geniec Kra- 
kowski Kraków, 
„Nr. 2842“ , 2842

M ED Y K
zdolny % prakty
ką poszukuje po
sady u prywat
nego lekarza. — 
W iadom ość: —
Strzelecka 19, — 
m. 3. 2897

l e k a r z  —
D E N T Y S T A

poszukuje pracy, 
współpracy - -  da 
firmę. M iejsco 
wość obojętna. 
Goniec Krakow
ski, Kraków. uNr 
2668“ . ;!T •' • ‘ 2668

UB R A N IA ,
bieliznę noszoną 
kupuje. Na żą
danie przychodzę 
do domu. Józefa 
42, m. 2. 2552

K U P IĘ
sypialnię tylko 
ładną, nowocze
sną. małoużywa. 
ną, tapczan. Zglo. 
szenia: Kraków,
Szpitalna 18, — 
m. 2. 2696

PA TEFO N
płyty kupię. Kra. 
ków, Lelewela 9, 
m. 2. 2673

W AR TOŚCIO W E
przedmioty, ma
szyny, futra, pia
nina kupuję _ — 
płacę najwyższe 
ceny: Kraków,
W ielopole 10, — 
W yrwicz. 2699

OBRAZY,
aparaty fotogra
ficznej patefoiiy, 
zastawy stołowe, 
biżuterję, porce
lanę. kilimy, po
ściel, dywany ku
puje sklep, W o j
towicz, Wiśl na 11 

2803

PIANINO,
fortepian kupi 
..Muzyk**, Ofcr-. 
ty : Biuro „Gwa- 
rancja“ , Staro
wiślna 12. 2685

NOSZONĄ
męską garderobę 
kupuję, płacę do
brze. «•— Gazowa 
11/14. 2307

K U P IĘ
biżuterję, zega
rek, pierścionek, 
branzoletę — do
brze zapłacę: Za
menhofa 9, m ie
szkanie 2a. go
dzina 3—6. 2305

z ł o t e
pierścionki, ze
garki, branzolety 
tp. kupuję; K ra

ków, Grodzka 2, 
m. 9, o ficyny — 
I piętro. 2576

ZA N IM
sprzedasz, _ spytaj 

"wyższemnie. Naj 
ceny za znaczki
pocztowe płaci — 
Florjańsk a 5. m. 
16, od 3— 5. 2362

k u p i ę
spód futrzany. — 
Zgłoszenia: K ra
ków, Pędzichów 
28, m. 3. 2906

K U P IĘ,
przechowam pia 
nipo, fortepian.
Zgłoszenia: Go
niec Krakowski, 
„Nr 2910“ . 2910

DOM
KOMISOWY,

Jagiellońska 10/6 
kupuje — sprze
d a je —  przyjm u
je  w komis wszfel 
kie urządzenia 
domowe, biurowe, 
obrazy, dywany, 
garderobę, bieli
znę, biżuterję, 
srebro, zastawcy 
i t. p. Załatwia
my solidnie i 
szybko. Uwaga 
ua adres. 2917

D E N T Y S T Y 
CZNY

gabinet w bar
dzo dobrym sta 
nie kupię zaraz, 
zapłacę dobrze. 
Oferty do Gońca 
Krakowskiego — 
Kraków, — „Nr. 
2667“ . 26.67

ZNACZKI
POCZTOWE,

Zbiory mniejsze i 
większe, znaczki 
z korespondencji 
kupuję stale za 
gotówkę. — Zgło
szenia : Goniec
Krakowski: K ra
ków, „N r 2598“ .

2598
C O K O L W IE K

chcesz sprzedać, 
przyjdź i— Kru 
■nicza 14/5. —

acę ceny naj- 
' ‘ 2408

£nPłi

K U P U J E M Y
wszelkie realno
ści! Gotówka na 
tychmiast! • K on
trakty sprzedaży 
bez żadnych tru
dności! Zam iej
scowe zgłoszenia 
przesyłać pocztą: 
„Inform ator”  — 
Kraków, Pijarska 
19. Telefon 116-45.

13167

K U P IĘ
maszynę do pi
sania —  używaną 
portabłe .1 Zgło
szenia — między 
14— 15, Karm eli
cka 45, Staro
wieyska. 2521

2 T O K A R N IE
z śrubą pociągo
wą —  wysokość 
kłów 150, długość 
toczenia 1.509— 
1000, 4 wiertarki 
z silnikiem 220 
Volt. do śr. ca 
23 mm. słupowe 
lub stołowe — 
poszukuje Tech- 
Romobilia, Basz
towa 18, telefon 
168 61. 2625

KTO
ma coś do sprze
dania. również 
ze srebra i złota, 
niech zgłosi sie* 
ul. św. Krzyża 7. 
Pralnia Chemi* 
czna i Sklep K o
misowy. 2683

K U P IĘ
kołdry, maszynę 
do pisania, futro 
damskie wielkość 
46, okazyjnie —■ 
dobry stan, wy
siedlona. podaó 
cenę, gatunek. — 
Zgłoszenia: Go
niec Krakowski, 
Kraków *— „Nr. 
2869“ , lub telefon 
'81-24. 2869

A P A R A T
piwny, urządze
nie kawiarniane 
częściowo albo 
w całości kupię. 
Zgłoszenia: K ra
ków, Topolowa 
38/3. 2900

PARCELĘ
doraek obojętnie 
gdzie, — natych
miast kupię. — 
Kraków, W ielo
pole 10. W yrwicz 

2700

SREBRNĄ
zastawę na 6 lub 
12 osób komplet 
ltupię. Oferty Go
niec Krakowski, 
Kraków. -— „Nr. 
2865“ . 2865

K U P IĘ
maszyny, apara
ty, instrumenty 
miernicze, denty
styczne, fotograf.
lekarskie, nawet 
zfipsu te. Zgłosze
nia: Goniec K ra
kowski, Kraków, 
„N r, . 2871“ . ”2871

K U P IĘ
domek jednoro
dzinny lub pole. 
Zgłoszenia*: Go
niec Krakowski, 
Kraków, —  „Nr. 
2883“ . 2883

K U P IĘ
stary motocykl 
500, W iadom ość: 
Długa 61, m. 2.

2855

DOM
KOMISOW Y

Jagiellońska 10/ 
6. Kupuje ma
szyny do szycia, 
pisania, forte
piany, pianina.

2916

F IL A T E L IS T O M
najkorzystniej 

spienięża zbiory 
firma ,Mundus“  
Rynek 37. 2837

SZAFĘ
trójdzielną Jub 
kombinowaną ku
mę. Zgłoszenia: 
Goniec^ Krakow
ski Kraków. „N r 
>S2:S‘V 2828

KIANINO
w dobrym stanie 
okazyjnie kupię. 
Oferty — . Goniec
Krakowski, Kra
ków, „Nr. 2889“ .

2889

B A  B U Ł K I,
tutki do papie
rosów —  większe 
ilości —* „EN-A- 
EM“  Karmelicka 
58. 2488

SZCZURY TĘP I
radykalnie Pasta 
Phosphorata, Ma
nii. Do nabycia 

we wszystkich 
aptekach i arógfc-’ 
rjach- 7&

K U P IĘ
okazyjnie uży
waną kasę ognio 
trwałą. Zgłosze
nia do Gońca 
Krakowskiego — 
Kraków — „Nr. 
2898“ . 2898

GOTÓW KĄ
płaci za złote 
wyroby, aparaty 
fotograficzne, -7  
polskie '. znaczki 
pocztowe lepsze: 
Biuro handlowe, 
A leja Słowackie
go 18, I p. 2374

ZNACZKI 
POCZTOWE

kupuję pojedyn
cze oraz zbiory, 
również zamie
niam. „Rekord1*, 
Karmelicka 35 — 
między 3— 4 pop.

2094

F O R T E P IA N  —
pianino. pierś
cionek, zegarek 
kupię. Zgłoszenia 
Goniec Kraków, 
ski, Kraków, — 
,Nr. 2639“ . 2639:

PERSK
ywan Kupię. 

Zgłoszenia, cena, 
wymiar do Goń
ca Krakowskie
go. Kraków, ,Nr 
2619“ . 2619

MAM 503.000 —
kupię kamienicę 
nową łub starą, 
parcelę lub go 
spodarstwo. Go
niec Krakowski, 
Kraków, —  „N r 
2826“ . 2826

CYNĘ,
drut. oporowy do 
grzejników kupi 
zakład elektro- 
mierniczy. Zgło
szenia —  Goniec 
Krakowski, 
Kraków, —  „Nr. 
2833“ . 2833

K U P IĘ
okazyjnie dwa
tapczany, szafę 
bieliźniarkę, stół 
i 6 krzeseł, naj
chętniej komplet, 
oraz futro. Zg ło
szenia z opisem 1 

o daniem ceny —; 
Goniec Krakow
ski, Kraków „N r 
2864“ . 2864

KAM I E N ICA
piętrowa, okolica 
Lubicz 48.000 — 
dochód 6.000. —  
Gbj.&kb fabryczny 
Śródmieście z 
parcelą frocuto- 
wą 450.000. 
Sprzeda Najstar. 
ze Biuro S®a. 

chowska, Jagieł, 
l-oń&ka 10/ 6. —

2915

P A R C EL A
1.100 sążni — do 
rozparcelowaniu* 

Boczna Prądnic
kiej 60.000 sprze
da biuro Areta, 
Kraków, —  ‘ F lo
riańska 18. 2858

FUTRO
męskie piżmaki 
sprzedam. K ra
ków, Florjańska 
18, U  piętro, —  
oficyny . 2859

SIN G ER A
maszyna damska 
do sprzedania. — 
Wiadomość: W o
la Duchacka. —  

Poniatowskiego 
38. - 2861

n a j k o r z y s t 
n i e j

załatwia wszel
kie transakcje 
handlowe  ̂ N aj
starsze Biuro — 
•Szachowskav Ja
giellońska 10/6.

2918

p a r c e l ę
400 sążni w Pła- 
szowie sprzeda 
Pospiech Staro
wiślna 21. 2821

FUTRO
męskie, bardzo 
dobre, sprzedam. 
Stradom 7. m 11.

2821

SPRZEDAM
piecyk eleiktry. 
oz-ny. Zgłoszenia 
Goniec Krakow
ski Kraków „Nr. 
2899“ . 2899

WÓZEK
dziecięcy głębo. 
ki .i lis krzyżak, 
okazyjnie sprz.e_ 
dam. Żelazna 1, 
m. 8. 2888

OBRA ZY
i  drobiazgi — 
ąpraedam. W ybi
ckiego 3, m. 3.

2875

KOWAłSka
maszynę do gię
cia  raf sprzedam 
zaraz. Zgłoszenia 
Kraków, uh Po
wiśle 5 ślusar.

SPRZEDAM
pół sypialni lub 
Całą, materace, 
poduszki perskie, 
obrazki. —  Kra
ków, Pędzichów 
22 m. 15, -s’  od 
10— 4. 252U

S Y P IA L N IE
dwie, kuchnia' 
raz całe urządze
nie -domowe -1--  
sprzedam. Tar- 
łowska 6/3. —
Oglądać 12- t-<15.

2840

P A ŁAC
łłuksusowy, — 
ogród, oraz czte
ry  parcele budo
wlane, tramwaj, 
łącznie 350.000. 
W illę nowobu
dowaną, m orgo
wy ogród 60.000. 
Parcele uzbrojo
ne, ezterystusąż- 
uiowe, willowe,

„Lokata' '.‘""K ra
ków Łobzowska 
4. 2S50

K A M IE N IC A
nowa luksusowa 

pięciop i ęt row-a 
ns rożnik, dwie
windy, centralne 
ogrzowaniie, 
sprz-edam, z tego 
iU część za cenę 
300.000 izł. (Tuż 
przy Rynku), t— 
Kulczyk Karol, 
Kraków, Stara 
Olśzia, Wo-Lności 
54, tal. 133-03.

2877

RQ
sprzedania rury 
i CPjyty beifcono,. 
we o różnych 
w ymiarach, or a-z 
lerrazo ze skła
dów. Inform ącyj 
w sprawie ku-pna 
z asi ęgn ąć móżna 
codziennie — w 
biurze Marian 

Walter-C ron eck, 
kraiców, — św. 
Krzyża 9. parter 

2885

H A L A
KOMISOW A

„W szystko dla 
wszystkich** Kra
ków, W iślna L. 4. 
parter. Przyjm u
je  w ' komis, ku 
puje, sprzedaje 
wszelkie urządze
nia domowe, biu
rowe, dywany, o- 
brazy, fortepiany 
pianina, lampy, 
porcelanę, zasta
wy, garderobę — 
i t. p. Płaci
gotówką! Uwaga! 
  i  4. 2446Wiślna ■

K TO  SZUKA!!
kamienicy, wilii 
domu, parceli, 
majątku ziem
skiego, gospodar
stwa rolnego, — 
pensjonatu, fa 
bryki, sklepu! — 
Sprzedajemy! — 
Największy wy 
bór kupna bez ża
dnych trudności. 
Hipoteka uregu 
lowana. „ In fo r 
mator*', Kraków, 
Pijarska 19. Te 
lefóp 116-45 —
Inform acje bez
płatnie! J3166

SPRZEDAM
lisa srebrnego — 
mongolskiego, 4 
nłaszcze lek a r 
skie, 8 t>. obu-

i a  damskiego 
nr. 38—-39. Sien-
' j "1 wieża 3a m 8.

2807

D E N T Y S T A
młody, własny 
zakład i m ają
tek ziemski, po
zna lekarkę den
tystkę, ceł ma
trymonialny. —  
Zgłoszenia: Go
niec Krakowski, 
Kraków, — „Nr* 
2816“ . 2816

SAMOTNA,
Lat 84, posiada
jąca dom na pro
wincji, a w K ra
kowie własne mie- 
izkanie, tą dro
gą pozna pana 
inteligentnego — 
cel matrym onial
ny. Oferty: Go 
nieć Krak., Kra
ków „Nri 2893“ .

MŁODA
biedna panienka 
chciałaby poznać 
pana w celu ma
trymonialnym -  
z braku znajom o
ści. Zgłoszenie: 
Gdniec Krakow
ski Kraków, .•— 
-Nr 2823“ , 2823

MŁODY
kawaler policjant 
poszukuje skrom
nego pokoju od 
zaraz, w pobliżu 
tramwaju, może 
tyć przy rodzi
nie. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski, Kraków ,.Nr 
2817“ . 2817

SZUKAM
mieszkania wspól
nego, ci^plft, czy- 
s.te, blisko „Sca 
li**. Zgł.: Goniec 
Krakowski, K ra
ków, W ielopole 1, 

Nr 2809“ . 280S

POSZUKUJĘ
od 1 lutego p o
koju z kuchnią, 
komfort, ciepły. 
Płacę punktual
nie. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski, Kraków, — 
„Nr 2835*2 2835

POKÓJ
do wynajęcia, — 
użycie łazienki. 
Garncarska 16, 
m. 3. —  Oglądać 
godz. 3—4 pop.

2854

3 POKOJE
z komfortem do 
wynajęcia. W ia
domość: adwokat 
Truszkowski, —
Garbarska 4. — 

*2863

DW A
pokoje, kuchnia, 
słoneczne, wodo
ciąg, elektryka, 
blisko śródmie
ścia wolne. Z g ło 
szenia szczegóło
we gdzie . pracu
je f Goniec K ra
kowski, Kraków, 
„N r 2824“ . 2824

W Y N A J M Ę
bezwzględnie wy
płacalnym duży, 

nieumeblowany 
pokój, używal
ność łazienki. —  
Goniec Krakow
ski, Kraków „N r 
2423“ . 2432

POSZUKUJĘ
zaraz pokoju u- 
meblowariego nie- 
krępująćego. dla 
2 eh; panów. —  
Zgłoszenia: Tek
107-20 między g o 
dziną 10—-14.

2890

NOCLEGU
poszukuje kilku 
solidnych panów 
Sławkowska blTT 

2666

GOSPODARZE
otrzym ują loka
torów bezwarun
kowo zaufanych. 
Lokatorom zaś 
polecamy miesz 
kania: Mikołaj
ska 6, I. piętro, 
Centralne Biuro 
Mieszkaniowe. — 

2148

L O K A L
biurowy, handło 
wo-przemysłowy, 
3 pokoje, przed 
pokój. I. piętro 
front, ul. F lo
rjańska 7 —; do 
wynajęcia. _ Do 
zorca wskaże. — 

2400

POKÓJ
blisko F loriań
skiej, komfort, u- 
inebłowany _ p o
żądane oddzielne
w ejście, poszuki- 

auy. Zgicwany. Zgłoszenia 
Goniec Krakow
ski, Kraków, „N r 
2901“ . 2901

NOCLEGI
śródmieście! za
mawiać można 
tylko do 21 ̂  go
dziny: Krupnicza 
14/5. 2912

m i e s z k a n i a
wolne większe — 
mniejsze — lo 
kale, sklepy po
leca Najstarsze 
Biuro. Jagielloń
ska 10/6. 2910

POKOJU
umeblowanego 

przy rodzinie po
szukuję zaraz, — 
Zgłoszenia: Go
niec Krak. Kra 
ków. „N r 2922“ .

PROPLSOR
girnn., dr fil. 
długoletnie stu- 
dj a zag rani czne, 
uczy niemieckie
go, angielskiego.
Zyblikiewicza — 
5/37. 2829

KTO
nauczy szybko 
angielskiego, 
francuskiego, 
konwersacji nie. 
mieckiej. Zgłosze
nia: Goniec K ra
kowski, Kraków, 
„N r 2832“ . 2832

D E N T Y S T A
ŁOBODZIŃSKI

z W ielkopolski.
przyjm uje 9— 1 i 
3— 6 Kraków, ul. 
M ikołajska 5, I p.

1027

M YD ŁA !
Niezawodny spo
sób wyrobu m y
deł sprzedam, — 
Sławkowska — 
4/III. 2665

ZNACZKI
POCZTOWE,

zbiory mniejsze i 
większe, znaczki 
z korespondencji 
kupuję stałe za 
gotówkę. — Zgło
szenia: Goniec
K y?i i Kra
ków, „Nr 2598“

A R T Y S TY C Z N A
tkalnia naprawia 
bez śladu wszel
ką garderobę 
czyści chemicznie 
farbuje, przera
bia wszelką gar 
derobę: Kraków. 
Grodzka 6. Wata 
lina na składzie.

2686

U N IE W A Ż N IA M
kartę cukrową i 
chlebową' -•-* Nr. 
3751/3. 2894

RODZINĘ
Eugenjusza K o
siby z Sokala, 
która zamieszku
je  w Krakowie, 
proszę o podanie 
adresu do Gońca 
Krak., Kraków, 
.Nr. 2887“ . 2887

KTO
nauczycielce gim 
nazjalnej pożyczy 
kilkaset złotych? 
dam zastaw. — 
Zgłoszenia: Go
niec Krak., Kra 
kćw ,' „N r. 28.95“  2̂ 91

Za terminowe zamieszczenie
ogłoszeń

nie przyjmujemy żadne] 
odpowiedzialności.

KONCESJĘ
na detaliczną 
sprzedaż alkoho
lów —  pełny wy
szynk, wydzier
żawię, lub jako 
siła fachowa przy
stąpię do spółki 
m ającego lokal. 
H. D „ Kraszew
skiego 25, m. 10.

2911

U N IE W A Ż N IA M
zgubioną ksią
żeczkę • Ubezpis. 
oza.lni Społecznej 
na nazwisko Zy
gmunt . Dziuro- 
w iciz ,-^  krajacz 
szkła Szczakowa, 
ur. 24 kwietnia 
1910. 2756

U L O K U J Ę
8—10 tysięcy w 
domku, parceli 
korzystnym inte
resie lub pożycz, 
ce. Zgloęmmę> 
Goniec Kmkuiw- 
ski Kraków „Nr. 

)5“ . 2805

ZGUBIONY
portfel z doku
mentami na naz
wisko Leszkie- 
wicz Ludwik — 
Podistolice, unie
ważniam. Z/uada- 
zcę proszę oddać 
BozOrczyni K ra
ków, pl. Jabło
nowskich 5. —

2884

MAŁŻEŃSTWO
bezdzietni ucho 
dźey zwracają 
się do ewangeli
ków z prośbą o 
wypożyczenie me 
bili łóżkom stó j, 
krzesła, szafę, u. 
mywaLkę gwa
rancja. Zgłosze
nia Goniec Kra. 
kowski Kr ak ów 
„Nr. 2814“ . 2814

U N IE W A Ż N IA M
zgubioną kartę 
chlebową — Nr. 
5450 — Kraków 
X X II, pl. Zgody 
16, front. m. 24.

2862

U N IE W A Ż N IA M
zaświadczenie ' 

wo-jsk. (Beisohei- 
nigung) z dnia 
11 listopada 1939 
n.a nazwisko Zy
gmunt Fijias.

2851

POSZUKUJĘ
lokalu dla umie 
szczenią kom cesji 
wyszynkowej w 
Krakowie. Zg ło
szenia: Biskupia
18, od 9— 1 i od 
15— 18. 2860

F A R B IA R N IA
i Chemiczna Pral
nia W italskiego, 
Kraków, K row o
derska 70, św. 
Krzyża 12, W ro
sła wsk a 12, Jó
zefińska 9. W y
konuję wszelkie 
roboty solidnie i 
tanio. 3581

1.500 ZŁ
i współpracę wło
żę do dochodowe
go interesu. Ofer
ty z adresem — 
Goniec Krakow
ski Kraków, —  
..Nr. 2820“ . 2820

,,POSPIECH1'
Starowiślna 21 
przarabia powie
rzony łó j na m y
dło — oraz kupi 
pianino i biżute
rie- 2020

U N IE W A Ż N IA M
kartę chlebową 
Nr. 3862. 2849

U N IE W A Ż N IA M
zgubioną kartę 
cukrową Nr. 2322 
Kowalik Mar ja, 

2872

U N IE W A Ż N IA M
żgtiblóśńti Eaffójl 
cukrową i ch le
bową ud. Siemi
radzkiego 21 —
Kolasińska An 
tonina. 2815

P. P.
oficerów i kole 
gów Piotra Pi 
niuskiego. rotmi 
strza Centrum 
Wyszkolenia Ka
wa! er j i Grudziądz 
lub kadry 18-go 
pułku ułanów za 
zwrotem kosztów 
prosi o wiado 
mość żona. Czer 
wiński. Kraków, 
ul. * Sławkowska 
26, m .,8b. 2230

O S TRZENIE
nożyków do gole
nia —  10 gr — 
przyjm uje sklep 
S. Dobiszówna, 
Długa 29 2359

K TO
ma wiadomości, 
o Jerzym  Bez egu 
proszę zawiado
m ić rodiz.inę. Be- 
zeg, Kraków ~r 
Kościuszki 64.

2882

U N IE W A Ż N IA M
zgubioną kartę 
cukrową i chle
bową. 2808
U N IE W A Ż N IA M

zgubione doku
menty-: legitym a
cję  TJbezpieczalni 
Sp. Nr 7713007 i 
Bescheinigung. —  
Frycz Stefania.

2692
K TO

posiada jakąkol
wiek wi ad omość 
o zagipionym  B ro
nisławie K lim 
czyku, ostatnio 
widzianym w %ól- 
kwi* proszę o po
danie wiadomo 
ści: Gonieć Krak. 
Kraków, —  „Nr. 
2886“ . 2286

F I L A T E L I S T A
iprzedaje, kupuj 0 
■msze znaczki — 

podskie, inne. Za
cisze 16/7. 2839

U W A G A !
Zamówienia na 
Sacharynę kiero
wać jedynie do 

Przedstawiciela 
fabryki na cały 
teren obszarów 
Gubernatorstwa: 
Krakau, Bisku- 
piastrasse 16, W. 
2. Telefon 1-55*50 

1864

UW A G A !
INŻYNIER

(Reichsdeutscher)
załatwia pom y
ślnie wszelkie 
sprawy u Władz 
Niemieckich^ ' na 
terenach Guber
natorstwa. Kra
kau. Biskupia- 
strasse 16, W. 2.

1863

jeńców, padama, 
otwarcia skle 
pów przeprowa 
dza — Biuro Po 
wiernicze, Sław 
kowska 4 /III. — 

2664

S TA R E  2ĘBY
kupuję i przera 
hiam, — dla iu 
dności ubogiej 
mniejsze zabiegi 
bezpłatnie. Za 
kład dentystyez 
ny — Dietłowska 
60. 2594

„PIN UZA N
pod gwarancją le- 
czy choroby płuc, 
gruźlicę, nawet 
zastarzałą, zafle- 
gmienie, kaszel, 
astmę zadawnjo 
ną, katary żołąd 
ba, choroby ner 
wowe. Pinuzan 
jest opatentowa 
ny i uznany przez 
kliniki uniwersy 
teckie Warszawie 
jako środek skute, 
ezny przy wszyst 
kich chorobach. 
Pinuzan wyrabia 
ny był w 1025 
Zapokane - Poro 
nin -r obecnie do 
nabycia tylko Lâ  
boratorjum  Przy. 
rodolecznicze — 
Kraków, Rynek 
Kleparski 6, m- 3. 
Równocześnie o-
strzega się przed 
firm ami, które
nieprawnie pod 
szywają się pod 
Pinuzan. 2004

E M E R Y T K I
inteligentnej, — 
spokojnej, uczci
wej, poszukuje na drwspólne mieszka
nie wdowa. Wia* 
domość: Krynica 
Polna 326. 2867

POSZUKUJĘ
stałej dostawy pa
pierosów niemie
ckich do dalszej 
sprzedaży. Zg ło
szenia: Goniec
Krak., Kraków 
„N r. 2831“ . 2831

U N IE W A Ż N IA M
zgubiofną kartę 
cukrową Nr. 3211

ZGUBIONO
24 bm. wieczór 
p o rt fe l, gotówką* 
kartą rejestracy.i: 
ną, kartą prze
mysłową. LęzcP 
wy znalazca ze
chce za Wysokiem 

■odzeniem* 
t .. Rynek

G ł.13  n dozorcy.2849

wynagrodzeniem* 
odnieść: . R;

U M A U R IZ IA
Rynek A-B, v, 
stawiłam 24 sty
cznia, na stdlę 
pamiątkową pas 
pierpśnieę i zh' 
palni czkę. — Łą* 
skawy znalazca 
proszony odnieść; 
Sienkiewicza, ?5-
pcwire.
~rrrirrmm'   -

SĄD
grodzki w Kra
kowie, dnia 8 sty
cznia 1940 r 
sygn. I. 2. Nb1 
1059/39. Na wnio
sek Feliksy Mib 
kowskiej, celeifi 
umorzenia dowo
du zastawnicze* 
go bezimientiegł 
jZakładu Zastaw
niczego Komunal
nej Kasy Oszczę
dności Miast® 
Krakowa — Nr 
26151 z duł.- < 
czerwca 1939 r. 
i wzywa się po
siadaczy, abS 
zgłosili swe prą 
wa do 6 tnfeśię 
«y od dflir. ogło.-
szenia tego we 
zwania, w  razi*
orzeciwnym u 
zpałby Sąd; P* 
bezskutecznym n  
pływie tego.czas 
okresu, wymieB 
niony dowód* za 
stawniczy za .u 
morzony. 2841
- ■■ -Tl- - !----

SĄD
grodzki w Kra 
kowie. dnia 2F 
grudnia 1939. -r> 
Sygn. I. 1. Ne-' 
1063/39. Zarządza 
się postępówanl 
celem
książeczki psz -«; 
dnościowej Koip 
Kasy Oszczędno 
ścł Miasta Krą 
kowa Nr. 2820 
wystawionej nfi 
nazwisko Józefy 
Kurowska — 
wzywa się posia 
daczy aby do 1 
miesięcy od dat: 
ogłoszenia teę® 
wezwania zgłosi! 
swe prawa, gdy/ 
\y przeciwnym ra 
zie Sąd uzna, pł 
bezskutecznym U 
pływ ie tego v?aW 
okresn, wymię 
nioną książeczW 

umorzoną. - 
' 282?

W ŁADZ D
Jestem zdrowil 
Mieszkam; W al 
śzawa,1 W idok1 14- 
Zawiadamiam 
przyjeździe. Zpto 
szenia: Gonić''
ECeak., Eraków 
„N «. 2866“ . ------

Prószę; bardzo uczciwego

ZNALAZCĘ PACZKI,
która zawierała skórki futrzane *el»kiaowt# 
80 sztuk, o oddanie za wywokira wynagWH
dzeriiom n . adros: 355i

Siradom 7. ,1 k p  * koronkami.

Wydawnictwo .Goniec Krakowski" Kraków, Wielopole 1. — Tclcfenyr ISR-Gł1. 19041, ISC-6Z.


